
BESCHLUSS (GASP) 2024/2075 DES RATES

vom 26. Juli 2024

zur Änderung des Beschlusses 2010/413/GASP über restriktive Maßnahmen gegen Iran

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION —

gestützt auf den Vertrag über die Europäische Union, insbesondere auf Artikel 29,

auf Vorschlag des Hohen Vertreters der Union für Außen- und Sicherheitspolitik,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Der Rat hat am 26. Juli 2010 den Beschluss 2010/413/GASP (1) angenommen.

(2) Gemäß Artikel 26 Absatz 1 und Absatz 3 des Beschlusses 2010/413/GASP hat der Rat die in den Anhängen II 
und V des genannten Beschlusses enthaltene Liste der benannten Personen und Einrichtungen überprüft.

(3) Der Rat ist zu dem Schluss gelangt, dass die Einträge zu zwei Personen und vier Einrichtungen, die in Anhang II des 
Beschlusses 2010/413/GASP aufgeführt sind, aus diesem Anhang gestrichen werden sollten. Die restriktiven 
Maßnahmen gegen alle anderen Personen und Einrichtungen in der Liste in Anhang II des Beschlus-
ses 2010/413/GASP sollten beibehalten werden, soweit ihre Namen nicht in Anhang VI jenes Beschlusses 
aufgeführt sind, und 56 Einträge in Anhang II sollten aktualisiert werden. Darüber hinaus sollten alle Einträge in 
Anhang V des genannten Beschlusses gestrichen werden.

(4) Der Beschluss 2010/413/GASP sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Die Anhänge II und V des Beschlusses 2010/413/GASP werden gemäß dem Anhang des vorliegenden Beschlusses geändert.

Artikel 2

Dieser Beschluss tritt am Tag nach seiner Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Geschehen zu Brüssel am 26. Juli 2024.

Im Namen des Rates

Der Präsident

BÓKA J. 

Amtsblatt 
der Europäischen Union

DE 
Reihe L

2024/2075 29.7.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj 1/28

(1) Beschluss 2010/413/GASP des Rates vom 26. Juli 2010 über restriktive Maßnahmen gegen Iran und zur Aufhebung des 
Gemeinsamen Standpunkts 2007/140/GASP (ABl. L 195 vom 27.7.2010, S. 39).



ANHANG

I. Anhang II des Beschlusses 2010/413/GASP wird wie folgt geändert:

1. Die Einträge 13 (betreffend Anis NACCACHE) und 14 (betreffend Mohammad NADERI, Brigadegeneral) in der Liste mit der Überschrift „I. Personen und Einrichtungen, die an nuklearen 
Tätigkeiten oder Tätigkeiten im Zusammenhang mit ballistischen Raketen beteiligt sind, und Personen und Einrichtungen, die die Regierung Irans unterstützen.“ unter der Unterüberschrift 
„A. Personen“ werden gestrichen.

2. Unter der Überschrift „I. Personen und Einrichtungen, die an nuklearen Tätigkeiten oder Tätigkeiten im Zusammenhang mit ballistischen Raketen beteiligt sind, und Personen und 
Einrichtungen, die die Regierung Irans unterstützen“ ersetzen die folgenden Einträge die entsprechenden Einträge in der Liste unter der Unterüberschrift „A. Personen“:

Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

„12. Mohammad Reza MOVASAGHNIA Seit August 2023 stellvertretender Minister für Industrie 
und Präsident von IMIDRO, der iranischen Organisation 
für die Entwicklung und Modernisierung der Minen und 
Mineralindustrien. Ehemaliger Leiter der von der EU 
benannten Naval Defense Missile Industry Group, auch 
bekannt als Samen Al A’Emmeh Industries Group (SAIG) 
und Cruise Missile Industry Group.

26.7.2010

29. Milad JAFARI (Milad JAFERI) Geburtsdatum: 20.9.1974 Iranischer Staatsangehöriger, der Scheinfirmen der von der 
EU benannten SHIG Güter, hauptsächlich Metalle, 
beschafft. Hat zwischen Januar und November 2010 
Güter für die SHIG beschafft. Die Zahlungen für einige 
der Güter erfolgten nach November 2010 über die Zentrale 
der von der EU benannten Export Development Bank of 
Iran (EDBI) in Teheran.

1.12.2011

31. Ali KARIMIAN Iranischer Staatsangehöriger, der für SHIG und SBIG, beide 
von der EU benannt, Güter, hauptsächlich Carbonfaser, 
beschafft.

1.12.2011

32. Majid KHANSARI Geschäftsführer der von der EU benannten Kalaye Electric 
Company (KEC).

1.12.2011

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

2/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

50. Mohammad Baqer ZOLQADR

( ردقلاوذرقابدمحم )

(alias Mohammad Baqer ZULQADER;

Mohammad Bagher ZOLGHADR)

Geburtsjahr: 1954

Geburtsort: Faisa, Iran

Funktion: Sekretär des Schlichtungsrats 
(Expediency Discernment Council)

Staatsangehörigkeit: iranisch

Geschlecht: männlich

Mohammad Baqer Zolqadr ist ehemaliger Offizier des 
Korps der Islamischen Revolutionsgarde und derzeit 
Sekretär des Schlichtungsrates (Expediency Discernment 
Council). Der Oberste Führer, der die Mitglieder dieses 
Rates ernennt, hat diesem die Aufsicht über die Regierung 
übertragen. In der Praxis unterstützt der Schlichtungsrat 
die Regierung Irans als fester Bestandteil des Regimes. In 
seiner Funktion leistet Zolqadr daher Unterstützung für die 
Regierung Irans.

17.10.2023  
(VN: 24.3.2007)“

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
3/28



3. Die Einträge 59 (betreffend Marou Sanat (auch bekannt als Mohandesi Tarh Va Toseh Maro Sanat Company)), 95 (betreffend Samen Industries (auch bekannt als Khorasan Metallurgy 
Industries)), 98 (betreffend SURENA (auch bekannt als Sakhd Va Rah-An-Da-Zi)) und 179 (betreffend Farayand Technique (alias: Technology of Centrifuge of Iran Company)) in der Liste mit 
der Überschrift „I. Personen und Einrichtungen, die an nuklearen Tätigkeiten oder Tätigkeiten im Zusammenhang mit ballistischen Raketen beteiligt sind, und Personen und Einrichtungen, 
die die Regierung Irans unterstützen“ unter der Unterüberschrift „B. Einrichtungen“ werden gestrichen.

4. Unter der Überschrift „I. Personen und Einrichtungen, die an nuklearen Tätigkeiten oder Tätigkeiten im Zusammenhang mit ballistischen Raketen beteiligt sind, und Personen und 
Einrichtungen, die die Regierung Irans unterstützen“ ersetzen die folgenden Einträge die entsprechenden Einträge in der Liste unter der Unterüberschrift „B. Einrichtungen“:

Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

„1. Organisation der Luft- und 
Raumfahrtindustrien (Aerospace 
Industries Organisation, AIO)

AIO, 28 Shian 5, Lavizan, Teheran, Iran

Langare Street, Nobonyad Square, Teheran, Iran

Die AIO überwacht die iranische Herstellung von 
Flugkörpern, einschließlich der von der EU benannten 
Shahid-Hemmat-Industriegruppe, 
Shahid-Bagheri-Industriegruppe und Fajr-Industriegruppe.

23.4.2007

9. ESNICO (Equipment Supplier for 
Nuclear Industries Corporation)

No. 1, 37th Avenue, Asadabadi Street, Teheran, 
Iran

Liefert Industriegüter speziell für Tätigkeiten von AEOI, 
Novin Energy und der von der EU benannten Kalaye 
Electric Company im Rahmen des Nuklearprogramms. 
Direktor der ESNICO ist Haleh Bakhtiar.

26.7.2010

18. Iran Centrifuge Technology Company 
(auch bekannt als TSA; TESA; Farayand 
Technique; Technology of Centrifuge of 
Iran Company)

Anschrift 1: 156 Golestan Street, Saradr-e Jangal, 
Teheran

Anschrift 2: Khalij-e Fars Boulevard, Kilometre 10 
of Atomic Energy Road, Rowshan Shahr, Third 
Moshtaq Street, Isfahan, Iran

Anschrift 3: Yousef Abad District, No. 1, 37th 
Street, Teheran, Iran

Iran Centrifuge Technology Company stellt Teile für 
Zentrifugen zur Urananreicherung her und unterstützt 
direkt die proliferationsrelevanten Tätigkeiten Iran.

26.7.2010

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

4/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

20. Iran Electronic Industries und die 
folgenden Tochterunternehmen:

P.O. Box 18575-365, Teheran, Iran Zu hundert Prozent im Eigentum des Ministeriums für 
Verteidigung und Logistik der Streitkräfte (MODAFL) (und 
somit Schwesterfirma von AIO, AvIO und DIO). Aufgabe 
des Unternehmens ist die Fertigung elektronischer 
Komponenten für iranische Waffensysteme. Es ist daher 
eine Einrichtung, die an den proliferationsrelevanten 
nuklearen Tätigkeiten Irans beteiligt ist.

23.6.2008

a) Isfahan Optics P.O. Box 81465-313 Kaveh Ave., Isfahan, Iran

P.O. Box 81465-117, Isfahan, Iran

Steht im Eigentum oder unter Kontrolle oder handelt im 
Auftrag von Iran Electronics Industries, einer Einrichtung, 
die an den proliferationsrelevanten nuklearen Tätigkeiten 
Irans beteiligt ist. Isfahan Optics ist ebenfalls an den 
proliferationsrelevanten nuklearen Tätigkeiten Irans 
beteiligt.

26.7.2010

29. Ministerium für Verteidigung und 
Unterstützung für die Logistik der 
Streitkräfte (auch bekannt als 
Ministerium für Verteidigung und 
Logistik der Streitkräfte; auch bekannt 
als MODAFL; auch bekannt als 
MODSAF)

Anschrift Nr. 1: Ferdowsi Avenue, Sarhang Sakhaei 
Street, Teheran, Iran

Anschrift Nr. 2: PO Box 11365-8439, Iran

Anschrift Nr. 3: Sarhang Sakhaei Street, Ferdowsi 
Avenue, Teheran, Iran

Anschrift Nr. 4: PO Box 11365-8439, Iran

Anschrift Nr. 5: Pasdaran Ave., Teheran, Iran

Anschrift Nr. 6: PO Box 16315-189, Teheran, Iran

Anschrift Nr. 7: West side of Dabestan Street, 
Abbas Abad District, Teheran, Iran

Anschrift Nr. 8: PO Box 19315-189, Pasdaran 
Street, South Noubonyand Square, Teheran, Iran

Das Ministerium für Verteidigung und Unterstützung für 
die Logistik der Streitkräfte, zu dem auch das 
MODLEX-Export Center (auch als Ministry of Defense 
Logistics Export – MODLEX bezeichnet) gehört, ist für 
Irans Forschungs-, Entwicklungs-, Fertigungs- und 
Ausfuhrprogramme im Verteidigungsbereich, auch für die 
Unterstützung des Flugkörper- und des 
Nuklearprogramms, zuständig.

23.6.2008

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
5/28



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

31. Parchin Chemical Industries (PCI)

نیچراپییایمیشعیانص

(auch bekannt als Parchin Chemical 
Factories Chemical Industries Group;

PCF Chemical Industries Group;

Parchin Chemical Factories;

Parchin Chemical Industry Group;

PCI Group;

Parchin Chemical Ind (PCF);

Parchin Chemical Factories;

Para Chemical Industries;

PCF;

PCI;

Parchin-Militärbasis)

Anschrift Nr. 1: Khavaran Road Km 30-35, Parchin 
Special Road, Varamin, Parchin

Anschrift Nr. 2: Nobonyad Square, Teheran 
15765-358

Anschrift Nr. 3: Parchin Forked Rd., 35th km. 
Khavaran Rd., Pakdasht, Teheran, Iran (Werk)

Anschrift Nr. 4: 2nd Floor, Sanam Bldg., Nobonyad 
Sq., Teheran, Iran (Hauptverwaltung)

Anschrift Nr. 5: Pasdaran Square, P.O. Box 
16765/358, Teheran, Iran

Anschrift Nr. 6: 2nd Floor, Sanam Bldg., 3rd Floor, 
Sanam Bldg., P.O. Box 16765/358, Nobonyad 
Square, Teheran, Iran

Parchin Chemical Industries (PCI) stellt Munition, 
Sprengstoffe und Feststofftreibstoffe für Raketen und 
Flugkörper her. Anlagen von Parchin wurden für die 
Herstellung und Erprobung von Kernwaffen genutzt. 
Parchin Chemical Industries ist daher verantwortlich für 
die Bereitstellung von Unterstützung für die 
proliferationsrelevanten nuklearen Tätigkeiten Irans.

Parchin Chemical Industries ist Teil der Chemical Industries 
and Development of Material Group (CIDMG), einem 
Zweig der Organisation der Verteidigungsindustrien (DIO) 
Irans, die ihrerseits dem Ministerium für Verteidigung und 
Logistik der Streitkräfte (MODAFL) unterfällt, und steht 
somit im Eigentum der Regierung Irans. Parchin Chemical 
Industries ist daher eine Einrichtung, die die Regierung 
Irans unterstützt, und sie wird von Einrichtungen 
kontrolliert und steht mit Einrichtungen in Verbindung, 
die die Regierung Irans unterstützen.

23.6.2008  
(VN: 24.3.2007)

Tel.: + 98 21 2258929; + 98 21 35243153; 
+ 98 21 3130626

Website: http://icig.ir/

Registriernummer: Cooperative Company 
Registration No 892

Verbundene Einrichtungen: Ministerium für 
Verteidigung und Logistik der Streitkräfte 
(MODAFL); Organisation der 
Verteidigungsindustrien (DIO); Organisation der 
Luft- und Raumfahrtindustrien (AIO); Iran 
Electronics Industries (IEI)

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

6/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj

http://icig.ir/


Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

35. Raka Eine Abteilung der von der EU benannten Kalaye Electric 
Company. Das Unternehmen wurde Ende 2006 gegründet 
und war zuständig für den Bau der 
Urananreicherungsanlage in Fordo (Ghom).

26.7.2010

42. Yasa Part und die folgenden 
Tochterunternehmen:

Unternehmen, das sich mit Beschaffungsmaßnahmen im 
Zusammenhang mit dem Ankauf von Material und 
Technologie für die Nuklear- und Raketenprogramme 
befasst.

26.7.2010

a) Arfa Paint Company (auch bekannt 
als ARFA; Arfa Company)

Anschrift 1: Unit 5, 9th floor, Sarve Tower, Saadat 
Abad, Teheran, Iran

Anschrift 2: 16th km Karaj Special Road, Teheran, 
Iran

Handelt im Namen von Yasa Part. 26.7.2010

b) Arfeh Company Anschrift: West Lavasani, Teheran, Iran Handelt im Namen von Yasa Part. 26.7.2010

d) Hosseini Nejad Trading Co. (auch 
bekannt als Hosseini Nejad Trading 
Company)

Handelt im Namen von Yasa Part. 26.7.2010

e) Iran Saffron Company (auch bekannt 
als Iransaffron Co.; Iran Safron; Iran 
Saffron; Iran Saffron Co.)

Handelt im Namen von Yasa Part. 26.7.2010

57. Hirbod Co Hirbod Co - Flat 2, 3 Second Street, Asad Abadi 
Avenue, Teheran 14316

Unternehmen, das für die von der EU benannte Kalaye 
Electric Company (KEC) Güter und Ausrüstung für das 
Nuklearprogramm Irans und das Programm Irans für 
ballistische Flugkörper beschafft hat.

23.5.2011

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
7/28



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

60. Paya Parto (auch bekannt als Paya 
Partov; National Centre for Laser 
Science and Technology)

Paya Parto (auch bekannt als Paya Partov oder Iranian 
National Centre for Laser Science and Technology) ist eine 
Einrichtung, die im Rahmen des iranischen 
Nuklearprogramms die Trennung stabiler Isotope, ein 
Schlüsselparameter für die Fertigung von 
Zentrifugenkomponenten, erforscht.

Im Jahr 2021 stellte Paya Parto vor dem Hintergrund des 
nationalen Nukleartags Irans unter seinem Aliasnamen 
National Centre for Laser Science and Technology eine 
Reihe ‚unspezifischer Nuklearprojekte‘ vor.

Paya Parto ist daher verantwortlich für die Bereitstellung 
von Unterstützung für die proliferationsrelevanten 
nuklearen Tätigkeiten Irans.

23.5.2011

76. Iran Marine Industrial Company 
(SADRA)

Sadra Building No. 3, Shafagh St., Poonak Khavari 
Blvd., Shahrak Ghods, P.O. Box 14669-56491, 
Teheran, Iran

Wird in Wirklichkeit von der von der EU benannten 
Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA) 
kontrolliert, die als Unternehmen des Korps der 
Iranischen Revolutionsgarden benannt ist. Unterstützt die 
Regierung Irans durch ihre Beteiligung am Energiesektor 
Irans, unter anderem im Gasfeld South Pars.

23.5.2011

81. Eyvaz Technic No. 3, Building 3, Shahid Hamid Sadigh Alley, 
Shariati Street, Teheran, Iran

Hersteller von Vakuumausrüstungen, der die 
Urananreicherungsanlagen in Natanz and Qom/Fordow 
beliefert hat. 2011 hat das Unternehmen Druckgeber an 
die von der EU benannte Kalaye Electric Company (KEC) 
geliefert.

1.12.2011

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

8/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

83. Ghani Sazi Uranium Company (auch 
bekannt als Iran Uranium Enrichment 
Company)

3, Qarqavol Close, 20th Street, Teheran Hat Herstellungsverträge mit der von der EU benannten 
Kalaye Electric Company (KEC) und der von der EU 
benannten TESA.

1.12.2011

84. Iran Pooya (auch bekannt als Iran 
Pouya)

Unternehmen in Regierungsbesitz, das die größte 
Aluminium-Strangpresse in Iran betrieben hat und 
Material für die Herstellung der Gehäuse für die IR-1- 
und IR-2-Zentrifugen geliefert hat. Einer der größeren 
Hersteller von Aluminiumzylindern für Zentrifugen, zu 
dessen Kunde die AEOI und die von der EU benannte TESA 
zählen.

1.12.2011

88. MACPAR Makina San Ve Tic Istasyon MH, Sehitler cad, Guldeniz Sit, Number 
79/2, Tuzla 34930, Istanbul, Türkei

Von Milad Jafari geleitetes Unternehmen, das über 
Scheinfirmen Güter, hauptsächlich Metalle, an den von 
der EU benannten Konzern Shahid Hemmat Industries 
Group (SHIG) geliefert hat.

1.12.2011

89. MATSA (Mohandesi Toseh Sokht Atomi 
Company)

90, Fathi Shaghaghi Street, Teheran, Iran Iranisches Unternehmen, das bei der von der EU 
benannten Kalaye Electric Company (KEC) für die 
Erbringung von Design- und Engineering-Leistungen zum 
gesamten Kernbrennstoff-Zyklus unter Vertrag steht. Hat 
jüngst Ausrüstung für die Urananreicherungsanlage in 
Natanz beschafft.

1.12.2011

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
9/28



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

91. Multimat lc ve Dis Ticaret Pazarlama 
Limited Sirketi

Von Milad Jafari geleitetes Unternehmen, das über 
Scheinfirmen Güter, hauptsächlich Metalle, an den von 
der EU benannten Konzern Shahid Hemmat Industries 
Group (SHIG) geliefert hat.

1.12.2011

97. STEP Standart Teknik Parca San ve TIC 
A.S.

79/2 Tuzla, 34940, Istanbul, Türkei Von Milad Jafari geleitetes Unternehmen, das über 
Scheinfirmen Güter, hauptsächlich Metalle, an den von 
der EU benannten Konzern Shahid Hemmat Industries 
Group (SHIG) geliefert hat.

1.12.2011

102. Yarsanat (auch bekannt als Yar Sanat, 
auch bekannt als Yarestan Vacuumi)

No. 101, West Zardosht Street, 3rd Floor, 14157 
Teheran; No. 139 Hoveyzeh Street, 15337, 
Teheran, Iran

Beschaffungsunternehmen für die von der EU benannte 
Kalaye Electric Company (KEC). Beteiligt an der 
Beschaffung von Ausrüstungen und Materialien, die 
direkt im iranischen Nuklearprogramm eingesetzt 
werden. Hat den Versuch unternommen, 
Vakuum-Produkte und Druckgeber zu beschaffen.

1.12.2011

148. Iran Composites Institute (auch bekannt 
als Composites Research Laboratory 
(CRL)) (Iranisches 
Verbundwerkstoffinstitut)

Iran Composites Institute, Iranian University of 
Science and Technology, 16845-188, Teheran, Iran

Tel.: + 98 217 3912858

Fax: + 98 217 7491206

E-Mail: mailto:ici@iust.ac.ir

Website: http://www.irancomposites.org

Das Iranische Verbundwerkstoffinstitut (Iranian 
Composites Institute auch bekannt als Composite 
Institute of Iran (ICI), Composites Research Laboratory 
(CRL)) hat benannten Einrichtungen bei Verstößen gegen 
die Bestimmungen von VN- und EU-Sanktionen gegen Iran 
geholfen und unterstützt unmittelbar die 
proliferationsrelevanten Nukleartätigkeiten Irans. 2011 
erhielt das ICI einen Auftrag zur Lieferung von 
IR-2M-Zentrifugenrotoren an die von der EU benannte 
Iran Centrifuge Technology Company (TESA).

22.12.2012

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

10/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj

http://www.irancomposites.org


Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

149. Jelvesazan Company 22 Bahman St., Bozorgmehr Ave, 84155666, 
Isfahan, Iran

Tel.: + 98 0311 2658311 15

Fax: + 98 0311 2679097

Jelvesazan Company hat benannten Einrichtungen bei 
Verstößen gegen die Bestimmungen von VN- und 
EU-Sanktionen gegen Iran geholfen und unterstützt 
unmittelbar die proliferationsrelevanten 
Nukleartätigkeiten Irans. Anfang 2012 plante Jelvesazan 
die Lieferung kontrollierter Vakuumpumpen an die von der 
EU benannte Iran Centrifuge Technology Company (TESA).

22.12.2012

151. Simatec Development Company Simatec Development Company hat benannten 
Einrichtungen bei Verstößen gegen die Bestimmungen 
von VN- und EU-Sanktionen gegen Iran geholfen und 
unterstützt unmittelbar die proliferationsrelevanten 
Nukleartätigkeiten Irans. Anfang 2010 hatte Simatec 
einen Vertrag der von der EU benannten Kalaye Electric 
Company (KEC) zur Lieferung von Vacon-Wechselrichtern 
zur Stromversorgung von Urananreicherungszentrifugen. 
Mitte 2012 versuchte Simatec, EU-kontrollierte 
Wechselrichter zu beschaffen.

22.12.2012

152. Aluminat 1. Parcham St, 13th Km of Qom Rd 38135 Arak 
(Fabrik)

2. Unit 38, 5th Fl, Bldg No 60, Golfam St, Jordan, 
19395-5716, Teheran

Tel.: + 98 212 2049216/ 22049928 / 22045237

Fax: + 98 21 22057127

Website: www.aluminat.com

Aluminat hat benannten Einrichtungen bei Verstößen 
gegen die Bestimmungen von EU-Sanktionen gegen Iran 
geholfen und unterstützt unmittelbar die 
proliferationsrelevanten Nukleartätigkeiten Irans. Anfang 
2012 hatte Aluminat einen Vertrag zur Lieferung von 
6061-T6-Aluminium an die von der EU benannte Iran 
Centrifuge Technology Company (TESA).

22.12.2012

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
11/28



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

161. Sharif University of Technology Letzte bekannte Anschrift: Azadi Ave/Street, PO 
Box 11365-11155, Teheran, Iran, Tel. 
+ 98 21 66 161 Email: info@sharif.ir

Sharif University of Technology (SUT) hat eine Reihe von 
Kooperationsabkommen mit von der EU benannten 
iranischen Regierungsorganisationen, die in militärischen 
oder militärisch relevanten Bereichen tätig sind, 
insbesondere im Bereich der Herstellung und Beschaffung 
ballistischer Raketen. Dazu gehören: ein Abkommen mit 
der von der EU benannten Organisation der Luft- und 
Raumfahrtindustrien unter anderem über die Herstellung 
von Satelliten, die Zusammenarbeit mit dem iranischen 
Verteidigungsministerium und dem Korps der Iranischen 
Revolutionsgarden (IRGC) bei Smartboat-Wettbewerben 
und ein umfassenderes Abkommen mit der von der EU 
benannten Luftwaffe des IRGC über den Ausbau und die 
Stärkung der Beziehungen der Universität sowie der 
organisatorischen und strategischen Zusammenarbeit.

Alles in allem ergibt sich ein umfangreiches Engagement 
gegenüber der iranischen Regierung in militärischen und 
militärisch relevanten Bereichen, das als Unterstützung der 
iranischen Regierung zu werten ist.

8.11.2014

175. Defense Technology and Science 
Research Centre (DTSRC) 
(Forschungszentrum für 
Verteidigungstechnologie und 
-wissenschaft)

یعافدعیانصیتاقیقحتویشزومآهسسوم

(auch bekannt als Institute for Defense 
Education and Research;

Moassese Amozesh Va Tahghighati)

Anschrift: Pasdaran Av., P.O. Box 19585/777, 
Teheran, Iran

Art der Einrichtung: staatliche Einrichtung

Ort der Registrierung: Teheran, Iran

Ort des Hauptgeschäftssitzes: Teheran, Iran

Verbundene Einrichtungen: Ministerium für 
Verteidigung und Logistik der Streitkräfte 
(MODAFL); Organisation der 
Verteidigungsindustrien (DIO)

Das Forschungszentrum für Verteidigungstechnologie und 
-wissenschaft (Defense Technology and Science Research 
Centre (DTSRC)) ist eine in Iran ansässige staatliche 
Einrichtung, die im Verteidigungsbereich Forschung und 
Entwicklung sowie Beschaffungen durchführt. Es steht 
mehrheitlich im Eigentum des Ministeriums für 
Verteidigung und Logistik der Streitkräfte (MODAFL) und 
unterfällt dessen Organisation der Verteidigungsindustrien 
(DIO). Das MODAFL stellt logistische Unterstützung für 
das Korps der Islamischen Revolutionsgarde (IRGC) bereit. 
Daher stellt das DTSRC Unterstützung für die Regierung 
Irans bereit.

17.10.2023  
(VN: 9.6.2010 EU: 

24.4.2007)

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

12/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

176. Electro Sanam Company

(auch bekannt als E.S. Co.; E.X. Co.;

Electro Sanam Co.;

Electro Sanam;

Sanam Industrial Group;

Electro Sanam Industries;

Sanam Electronics)

Anschrift Nr. 1: No. 24, 3rd Floor, Sink St., after 
Beheshti St., Northern Sohrevardi Ave. 15779 
Teheran, Iran

Anschrift Nr. 2: Teheran P.O. Box 19395/5339, 
Araj Forkway, Pasdaran Ave., Teheran, Iran

Tel.: + 98 21 8757587; + 98 21 7863352; 
+ 98 21 88757587

Fax: + 98 21 8757588; + 98 21 7867810; 
+ 98 21 88757588; + 98 21 22549738

Electro Sanam Company ist eine Tarnfirma der 
Organisation der Luft- und Raumfahrtindustrien (AIO), 
die am Programm Irans für ballistische Flugkörper beteiligt 
ist. Electro Sanam Company ist daher an den 
proliferationsrelevanten nuklearen Tätigkeiten Irans 
beteiligt, steht direkt damit in Verbindung oder stellt 
Unterstützung dafür bereit.

17.10.2023  
(VN: 3.3.2008)

E-Mail: fadjr@isiran-net.com; info@sanamel.com

Ort der Registrierung: Iran

Datum der Registrierung: 1992

Registriernummer: 339747

Nationale Identifikationsnr.: 10103864724

Ort des Hauptgeschäftssitzes: Teheran, Iran

Verbundene Einrichtungen: Organisation der Luft- 
und Raumfahrtindustrien (AIO)

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
13/28



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

182. Ammunition and Metallurgy Industries 
Group (AMIG)

یژولاتمویزاستامهمعیانصهورگ

Anschrift Nr. 1: P.O. Box 16765/1835 Pasdaran 
Street

Anschrift Nr. 2: Department 145-42 P.O. Box 
16765/128 Moghan Avenue, Pasdaran Street

Ort der Registrierung: Teheran, Iran

Ort des Hauptgeschäftssitzes: Iran

Verbundene Einrichtungen: Shahid Sattari 
Industries; Parchin Ammunition Industries; 7th of 
Tir Industries Complex; Yazd Metallurgy Industries; 
Khorasan Metallurgy Industries; Shahid Sayyade 
Shirazi Industries; Organisation der 
Verteidigungsindustrien (DIO)

Ammunition and Metallurgy Industries Group (AMIG) ist 
die größte Industriegruppe der Organisation der 
Verteidigungsindustrien (DIO). Zu ihren Produkten 
gehören Munition, Mörserbomben, Pyrotechnik, 
Panzerabwehr- und Seeminen, Handgranaten, 
Detonatoren, Messingmaterial, Schneidwerkzeuge, 
Industrieventile, Perforationsladungen für die Ölindustrie 
und andere Industrieteile. Sie besteht aus zehn 
Tochtergesellschaften, darunter Shahid Sattari Industries, 
Parchin Ammunition Industries, 7th of Tir Industries 
Complex, Yazd Metallurgy Industries, Khorasan Metallurgy 
Industries, Isfahan Ammunition Industries, Shahid 
Shiroudi Industries und Shahid Sayyad Shirazi Industries. 
Sie spielte eine Schlüsselrolle bei der Fertigung und 
Entwicklung von Waffen und ist mit mehreren 
Unternehmen verbunden, die an proliferationsrelevanten 
nuklearen Tätigkeiten beteiligt sind. Sie ist somit an den 
proliferationsrelevanten nuklearen Tätigkeiten Irans oder 
der Entwicklung von Trägersystemen für Kernwaffen durch 
Iran beteiligt.

17.10.2023  
(VN: 24.3.2007)

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

14/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

184. Defense Industries Organization (DIO) 
(Organisation der 
Verteidigungsindustrien (DIO))

ناریایملاسایروهمجعافدعیانصنامزاس

Anschrift: Amin Industrial Estate, Khalage Rd., 
Seyedi District P.O. Box 91735/549, Mashad, Iran

Ort des Hauptgeschäftssitzes: Iran

Verbundene Einrichtungen: Kaveh cutting tool 
company; 7th of Tir Industries; Khorasan 
Metallurgy Industries; Irans 
Luftfahrtindustrie-Organisation (Aviation 
Industries Organization (AvIO)) Organisation der 
Luft- und Raumfahrtindustrien (AIO); Iran 
Electronics Industries (IEI); Ministerium für 
Verteidigung und Logistik der Streitkräfte 
(MODAFL)

Die Organisation der Verteidigungsindustrien (DIO) ist ein 
Zusammenschluss von mehr als 300 Unternehmen und 
eine Tochtergesellschaft des Ministeriums für Verteidigung 
und Logistik der Streitkräfte (MODAFL) Irans, dessen 
Aufgabe es ist, den Streitkräften die erforderlichen 
Fertigungskapazitäten und technischen Fähigkeiten 
bereitzustellen. Sie spielte eine zentrale Rolle beim 
Programm Irans zur Entwicklung ballistischer Flugkörper 
und bei der Umsetzung des Zentrifugenprogramms Irans. 
Die DIO beaufsichtigt direkt oder über ihre wichtigste 
Tochtergesellschaft, die Organisation der Luft- und 
Raumfahrtindustrien (AIO), zahlreiche staatseigene 
Rüstungsunternehmen und Tarnfirmen.

17.10.2023  
(VN: 23.12.2006)

Sie spielt eine wichtige Rolle bei der Herstellung 
verschiedener militärischer Ausrüstung für Iran, 
einschließlich Flugkörpern. In jüngster Zeit hat die DIO 
versucht, sich auf die Ausfuhr zu konzentrieren, wodurch 
Iran zu einem Waffen ausführenden Land werden konnte: 
2022 ist die DIO gegenüber 2021 um 200 % gewachsen, 
hat 75 neue Waffen entwickelt und hat ihre Ausfuhren um 
das Zweieinhalbfache gesteigert, was zum Wachstum der 
Verteidigungsindustrie Irans beigetragen hat. Die DIO stellt 
somit Unterstützung für die proliferationsrelevanten 
nuklearen Tätigkeiten Irans und die Entwicklung von 
Trägersystemen für Kernwaffen bereit.

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
15/28



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

185. Kaveh Cutting Tools Company

(auch bekannt als Abzar Boresh Kaveh 
Co.;

Abzar Boresh Kaveh Co. Persian;

Mojtame-e Abzar Boreshi Kaveh)

Anschrift Nr. 1: Km 4 Khalaj Road, end of Seyyedi 
Street, Mashad 91638, Iran

Anschrift Nr. 2: P.O. Box 91735/549, Mashad, Iran

Anschrift Nr. 3: 3rd Km of Khalaj Road, Seyyedi 
Street, Mashad, Iran

Anschrift Nr. 4: Moqan St., Teheran, Iran

Website: www.kavehtools.ir

Ort der Registrierung: Mashad, Iran

Datum der Registrierung: 1993

Ort des Hauptgeschäftssitzes: Mashad, Iran

Verbundene Einrichtungen: Organisation der 
Verteidigungsindustrien (DIO); Ammunition and 
Metallurgy Industries Group (AMIG)

Kaveh Cutting Tools Company ist ein iranisches 
Fertigungsunternehmen, das an der Herstellung von 
Komponenten für die IR-1-Zentrifugen Irans und an der 
Beschaffung für das Zentrifugenprogramm Irans beteiligt 
war. Es wird von der Ammunition and Metallurgy 
Industries Group (AMIG) kontrolliert und ist der 
Organisation der Verteidigungsindustrien (DIO) 
unterstellt. Es ist somit an den proliferationsrelevanten 
nuklearen Tätigkeiten Irans oder der Entwicklung von 
Trägersystemen für Kernwaffen durch Iran beteiligt.

17.10.2023  
(VN: 9.6.2010)

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

16/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

186. Khorasan Metallurgy Industries;

ناسارخیژرولاتمویزاستامهمعیانص

(auch bekannt als Khorasan Metallurgy;

Khorasan Ammunition and Metallurgy 
Industries;

Khorasan Metalogy Industries;

The Metallurgy Industries of Khorasan;

Metalogy Industry of Khorasan;

Samen Industries

Vormals bekannt als: Amin Industrial 
Complex)

Anschrift: 2nd km of Khalaj Road End of Seyyedi 
St., P.O. Box 91735-549, 91735 Mashad, Iran.

Website: www.khwarizmi.ir

Tel.: + 98 511 3853008; + 98 511 3870225

Art der Einrichtung: öffentliches Unternehmen

Ort der Registrierung: Iran

Ort des Hauptgeschäftssitzes: Iran

Verbundene Einrichtungen: Ammunition and 
Metallurgy Industries Group (AMIG); Ministerium 
für Verteidigung und Logistik der Streitkräfte 
(MODAFL); Organisation der 
Verteidigungsindustrien (DIO)

Khorasan Metallurgy Industries ist Teil der Organisation 
der Verteidigungsindustrien (DIO) Irans und eine 
Tochtergesellschaft der Ammunition and Metallurgy 
Industries Group (AMIG). Es ist verantwortlich für die 
Herstellung von Munition und Zentrifugenkomponenten 
sowie Schneidwerkzeugen und -produkten wie etwa 
Bohrmaschinen, Fräsenschneidern, Gewindebohrern, 
Reibahlen und Verbundwerkzeugen. Es stellt 
Unterstützung für die proliferationsrelevanten nuklearen 
Tätigkeiten Irans bereit.

17.10.2023  
(VN: 3.3.2008)

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
17/28



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

187. Shahid Sayyade Shirazi Industries

(auch bekannt als Shahid Sayyade 
Shirazi Industries;

Sayyad Shirazi Industries;

Sayad Shirazi;

Sayad Shirazi industries;

Sayad Shirazi industry;

Shaheed Sayad Shirazee ammunition 
industries;

Shahid Sayyadi Shirazi Industries;

Shahid Sayyed Shirazi Ind.)

Anschrift Nr. 1: Next To Nirou Battery Mfg. Co, 
Shahid Babaii Expressway, Nobonyad Square, 
Teheran, Iran

Anschrift Nr. 2: Pasdaran Square, P.O. Box 
16765/1835, Teheran, Iran

Anschrift Nr. 3: Babaei Highway – Next to Niru M. 
F.G, Teheran, Iran

Ort der Registrierung: Teheran, Iran

Ort des Hauptgeschäftssitzes: Iran

Verbundene Einrichtungen: Ammunition and 
Metallurgy Industries Group (AMIG); Organisation 
der Verteidigungsindustrien (DIO)

Shahid Sayyade Shirazi Industries ist ein Hersteller von 
Flugkörpern im Eigentum von Shahid Sayyad Shirazi, dem 
ehemaligen stellvertretenden Generalstabschef der 
Streitkräfte Irans, der mit der iranischen Militärindustrie 
in Verbindung steht. Shahid Sayyad Shirazi Industries hat 
versucht, Metalle aus China zu erwerben, die für 
Hochtechnologiewaffen, einschließlich atomarer 
Langstreckenflugkörper, verwendet werden. Es ist Teil der 
Ammunition and Metallurgy Industries Group (AMIG), die 
bei der Fertigung und Entwicklung von Waffen eine 
Schlüsselrolle gespielt hat und mit mehreren 
Unternehmen verbunden ist, die an 
proliferationsrelevanten nuklearen Tätigkeiten beteiligt 
sind, und eine Tochtergesellschaft der Organisation der 
Verteidigungsindustrien (DIO), die direkt an der 
Entwicklung von Flugkörpern beteiligt ist. Es wird daher 
von einer Einrichtung kontrolliert, die an den 
proliferationsrelevanten nuklearen Tätigkeiten Irans und 
der Entwicklung von Trägersystemen für Kernwaffen 
beteiligt ist.

17.10.2023  
(VN: 9.6.2010)

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

18/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

193. Niru Battery Manufacturing Company

ورینیزاسیرطابتکرش

(auch bekannt als Niru Battery 
Manufacturing Company;

Niru Batteries MFG. Co. Ltd.;

Nour Battery Manufacturing Company;

Sherkate Battrijazi Niru;

Niru Battery Co;

Niru Battery Mfg. Co.;

Nirou Battery Manufacturing;

Saba Battery Company;

Niru Co. Ltd.;

Sherkat Battery Sazi Niru Sahami Khass;

The Niru Battery Company;

Anschrift Nr. 1: Nobonyad Blvd., Pasdaran Avenue, 
P.O. Box 19575/361, Teheran, Iran

Anschrift Nr. 2: Next to Babee Exp. Way, Nobonyad 
Sq., Teheran, Iran

Anschrift Nr. 3: Next to Shahid Babaei Exp. way, 
Nobonyad Sq., 16689, Teheran, Iran

Anschrift Nr. 4: End of Pasdaran Avenue, 
Nobonyad Square, Teheran, Iran

Tel.: + 98 21 251 0523 / 254 7093; 
+ 98 21 22547094; + 98 21 22567608-9; 
+ 98 21 2545084

Website: www.nirubattery.com; www.niruco.com

Niru Battery Manufacturing Company ist eine in Iran 
eingetragene Einrichtung, die Aggregate für das iranische 
Militär fertigt, darunter für Flugkörpersysteme. Sie wird 
vom Ministerium für Verteidigung und Logistik der 
Streitkräfte (MODAFL) kontrolliert, das für Irans 
Forschungs-, Entwicklungs- und Fertigungsprogramme 
im Verteidigungsbereich, auch für die Unterstützung des 
Flugkörper- und des Nuklearprogramms, zuständig ist. 
Niru Battery Manufacturing Company ist eine 
Tochtergesellschaft der Organisation der 
Verteidigungsindustrien (DIO), eines von der Islamischen 
Republik Iran geführten Zusammenschlusses von 
Unternehmen, dessen Aufgabe es ist, den Streitkräften 
die erforderlichen Fertigungskapazitäten und technischen 
Fähigkeiten bereitzustellen. Niru Battery Manufacturing 
Company wird daher von einer Einrichtung kontrolliert, 
die an den proliferationsrelevanten nuklearen Tätigkeiten 
Irans und der Entwicklung von Trägersystemen für 
Kernwaffen beteiligt ist.

17.10.2023  
(VN: 3.3.2008)

Niru Battery Manufacturing 
(Batrisazi-ye Niru);

Niru Battery Mfg.CO (Saba Battery);

Sherkate Batri-e Niru;

Power Energy Source Development 
Company (ESDO))

E-Mail: info@nirubattery.com; export@niruco.com; 
niru@isiran.com

Ort der Registrierung: Teheran, Iran

Ort des Hauptgeschäftssitzes: Iran

Verbundene Einrichtungen: Organisation der 
Verteidigungsindustrien (DIO); Ministerium für 
Verteidigung und Logistik der Streitkräfte 
(MODAFL)

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
19/28



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

194. Safety Equipment Procurement 
Company

(auch bekannt als Safety Equipment 
Procurement;

SEP;

SEP Co.;

SEPCO;

Safety Equipment Procurement Inc.)

Anschrift: P.O. Box 16785/195, Teheran, Iran

Verbundene Einrichtungen: Organisation der Luft- 
und Raumfahrtindustrien (AIO)

Safety Equipment Procurement Company ist eine 
Tarnfirma der Organisation der Luft- und 
Raumfahrtindustrien (AIO) Irans, die für das iranische 
Programm für ballistische Flüssigtreibstoffflugkörper 
zuständig ist. AIO ist die führende industrielle und 
militärische Tochtergesellschaft des iranischen 
Ministeriums für Verteidigung und Logistik der 
Streitkräfte (MODAFL) und beaufsichtigt Irans 
Herstellung von Flugkörpern. AIO greift mindestens seit 
2003 auf die Safety Equipment Procurement Company 
zurück. Sie ist an den Tätigkeiten Irans im Zusammenhang 
mit ballistischen Flugkörpern beteiligt und ist daher an den 
proliferationsrelevanten nuklearen Tätigkeiten Irans 
beteiligt, steht direkt damit in Verbindung oder stellt 
diesen Unterstützung bereit.

17.10.2023  
(VN: 3.3.2008)

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

20/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

195. Sanam Industrial Group

(auch bekannt als Sanam Industrial 
Group;

Sanam Industrial Production Group;

Department 140;

Sanam Projects Management (SPM);

Sanam Industrial Company;

Sanam Industries Co.;

Sanam Industrial and Trading 
Company;

Sanam Group)

Anschrift Nr. 1: Pasdaran Road 15, Teheran, Iran

Anschrift Nr. 2: 3rd Fl., Sanam Bldg., Nobonyad 
Sq., Pasdaran Ave., Teheran (19579), Iran

Anschrift Nr. 3: P.O. Box 19575/596, Teheran, Iran

Anschrift Nr. 4: Km. 25th of Khavaran Rd., 
Teheran, Iran (Anschrift des Werkes)

Anschrift Nr. 5: Farzam Alley, No. 3, Fatemi Square, 
Palestine St

Tel.: + 98 21 2546008; + 98 21 2556772; 
+ 98 21 88969501

Sanam Industrial Group wird von der Organisation der 
Luft- und Raumfahrtindustrien (AIO) Irans kontrolliert 
und hat Ausrüstung für das iranische Flugkörperprogramm 
gekauft. Sanam Industrial Group unterstützt daher Irans 
Entwicklung von Trägersystemen für Kernwaffen und ist 
eine Einrichtung, die der Regierung Irans und 
Einrichtungen, die in ihrem Eigentum oder unter ihrer 
Kontrolle oder im Eigentum oder unter der Kontrolle von 
mit ihr verbundenen Personen und Einrichtungen stehen, 
Unterstützung bereitstellt.

17.10.2023  
(VN: 24.3.2007)

Fax: + 98 21 2556830; + 98 21 88969501

Ort der Registrierung: Teheran

Registriernummer: 176855

Wirtschaftscode: 411139673763

Nationale Identifikationsnr.: 10102191894

Datum der Registrierung: 1987 und 2001

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
21/28



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

197. Yazd Metallurgy Industries (YMI)

دزیتازلفبوذتکرش

(auch bekannt als YMI;

Yazd Metallurgy Industry;

Yazd Ammunition Industries;

Yazd Metallurgical Ind’s Co.;

Yazd Metallurgical Industries;

Yazd Metal Smelting Industrial Group;

Yazd Ammunition Manufacturing and 
Metallurgy Industries;

Directorate of Yazd Ammunition and 
Metallurgy Industries)

Anschrift Nr. 1: Pasdaran Ave., Next to 
Telecommunication Industry, Teheran 16588, Iran

Anschrift Nr. 2: P.O. Box 89195/878, Yazd, Iran

Anschrift Nr. 3: P.O. Box 89195/678, Yazd, Iran

Anschrift Nr. 4: Km 5 of Taft Road, Yazd, Iran

Tel.: + 98 35 15220322

Fax: + 98 35 1523096

Ort der Registrierung: Iran

Datum der Registrierung: 1961

Registriernummer: 860

Wirtschaftscode: 411315443678

Verbundene Einrichtungen: Organisation der 
Verteidigungsindustrien (DIO); Ammunition and 
Metallurgy Industries Group (AMIG); Shahid 
Sayyad Shirazi Industries

Yazd Metallurgy Industries (YMI) ist mit der Organisation 
der Verteidigungsindustrien (DIO) verbunden und eine 
Tochtergesellschaft der Ammunition Industries Group in 
Iran. YMI ist im Rahmen des iranischen 
Flugkörperprogramms an der Fertigung von 
IR-1-Zentrifugenkomponenten in Werkstätten der DIO 
beteiligt. Darüber hinaus ist sie an der Herstellung von 
Gütern beteiligt, die entweder für die Herstellung von 
Kernwaffen oder für Trägersysteme für Kernwaffen 
verwendet werden können.

Daher hat sie die Entwicklung von Trägersystemen für 
Kernwaffen durch Iran unterstützt, indem sie an der 
Beschaffung von verbotenen Artikeln, Gütern, 
Ausrüstungen, Materialien und Technologien beteiligt war.

17.10.2023  
(VN: 9.6.2010)

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

22/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

199. Shahid Baheri Industrial Group (SBIG)

یرقابدیهشعیانص

(auch bekannt als Shahid Baheri 
Organisation;

SBIG;

Shahid Baheri Industries Group;

Shahid Bakeri Industrial Group;

Department 140/14;

Shahid Bagheri Industries Group;

Mahtab Technical Engineering 
Company;

Composite Propellant Missile Industry;

Sanaye Sokhte Morakab;

SSM)

Anschrift: Pasdaran Ave., Teheran, Iran

Verbundene Einrichtungen: Organisation der Luft- 
und Raumfahrtindustrien (AIO) Irans;

Shahid Baheri Industrial Group (SBIG) ist eine 
Tochtergesellschaft der Organisation der Luft- und 
Raumfahrtindustrien (AIO). Shahid Baheri Industrial 
Group (SBIG) entwickelt und fertigt ballistische 
Feststofftreibstoffflugkörper in Iran. Die Entwicklung 
dieser Flugkörper ist entscheidend für den Aufbau von 
Trägerkapazitäten für Kernwaffen. Daher ist SBIG an den 
proliferationsrelevanten nuklearen Tätigkeiten Irans oder 
an der Entwicklung von Trägersystemen für Kernwaffen 
beteiligt, steht direkt damit in Verbindung oder stellt diesen 
Unterstützung bereit.

17.10.2023  
(VN: 23.12.2006)

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
23/28



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

200. Shahid Hemmat Industries Group 
(SHIG)

تمهدیهشیتعنصهورگ

(auch bekannt als Sabalan CIE; Sabalan 
Company; Sabalan Petrochemical 
Company (SPC); Sabalan Petrochemical 
Industries Company (SPICO); Sahand 
Aluminum Parts Industrial Company 
(SAPICO); Shahid Hemmat Industrial 
Group (SHIG);

Chahid Hemmat Industrial Group;

Anschrift: Damavand Tehran Highway, P.O. Box 
16595/159, No. 5, Eslami St., Golestane Sevvom 
St., Pasdaran St., Teheran, Iran

Verbundene Einrichtungen: Organisation der Luft- 
und Raumfahrtindustrien (AIO)

Shahid Hemmat Industries Group (SHIG) untersteht der 
Organisation der Luft- und Raumfahrtindustrien (AIO). 
SHIG ist verantwortlich für das iranische Programm für 
ballistische Flüssigtreibstoffflugkörper, einschließlich der 
Herstellung von Flugkörpern. Die Entwicklung dieser 
Flugkörper ist entscheidend für den Aufbau von 
Trägerkapazitäten für Kernwaffen. Daher ist SHIG an den 
proliferationsrelevanten nuklearen Tätigkeiten Irans oder 
an der Entwicklung von Trägersystemen für Kernwaffen 
beteiligt, steht direkt damit in Verbindung oder stellt diesen 
Unterstützung bereit.

17.10.2023  
(VN: 23.12.2006)“

Hemmat Missile Industries Factory;

Shahid Hemmat Industrial Complex;

SHIC;

Shahid Hemmat Industrial Factories;

SHIF;

Shahid Hemmat Industries Group;

Shahid Hemmat Complex;

Shahid Hemmat Industries;

Shahid Hemmat Industrial Complex;

Shahid Hemat; Industrial Complex;

Shahid Hemmat)

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

24/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



5. Unter der Überschrift „II. Korps der Islamischen Revolutionsgarden (IRGC)“ ersetzt der folgende Eintrag den entsprechenden Eintrag in der Liste unter der Unterüberschrift „A. Personen“:

Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

„4. Seyyed Mahdi FARAHI, Brigadegeneral 
im Korps der Iranischen 
Revolutionsgarden (IRGC)

Seit 2021 stellvertretender Minister für Verteidigung und 
Unterstützung der Streitkräfte. Davor stellvertretender 
Minister für Verteidigung und Industrie des 
Verteidigungsministeriums, Leiter der Organisationen der 
Verteidigungsindustrie und der Luft- und Raumfahrt des 
Verteidigungsministeriums sowie Befehlshaber des 
Ausbildungscamps für Personal der Streitkräfte. 
Ehemaliger Leiter der Organisation der Luft- und 
Raumfahrtindustrien (AIO) Irans und ehemaliger 
Geschäftsführer der von der EU benannten Organisation 
der Verteidigungsindustrien (DIO). Mitglied des Korps der 
Iranischen Revolutionsgarden (IRGC).

23.6.2008“

6. Unter der Überschrift „II. Korps der Islamischen Revolutionsgarden (IRGC)“ ersetzen die folgenden Einträge die entsprechenden Einträge in der Liste unter der Unterüberschrift 
„B. Einrichtungen“:

Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

„2. Luftstreitkräfte des Korps der Iranischen 
Revolutionsgarden

Verwaltet Irans Bestände an ballistischen Kurz- und 
Mittelstreckenflugkörpern.

23.6.2008

3. Luftstreitkräfte des Korps der 
Islamischen Revolutionsgarden – 
Raketenkommando Al Ghadir

Das Raketenkommando Al Ghadir der Luftstreitkräfte des 
Korps der Islamischen Revolutionsgarden ist ein 
besonderes Element innerhalb der IRGC-Luftstreitkräfte 
und hat mit der von der EU benannten 
Shahid-Bagheri-Industriegruppe bei der ballistischen 
Kurzstreckenrakete FATEH 110 sowie bei der 
ballistischen Mittelstreckenrakete Ashura 
zusammengearbeitet. Das Kommando ist offenbar die 
Einrichtung, die tatsächlich die operative Kontrolle über 
die Raketen innehat.

26.7.2010

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
25/28



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

5. Quds-Truppe im Korps der Islamischen 
Revolutionsgarden

Teheran, Iran Die Quds-Truppe im Korps der Islamischen 
Revolutionsgarden Irans ist für Operationen außerhalb 
Irans verantwortlich und ist Teherans wichtigstes 
außenpolitisches Instrument für Sondereinsätze und die 
Unterstützung von Terroristen und militanten Islamisten 
im Ausland. Presseberichten zufolge setzte die Hisbollah 
im Konflikt mit Israel im Jahr 2006 von der Quds-Truppe 
bereitgestellte Raketen, Spezialflugkörper, tragbare 
Luftabwehrsysteme und unbemannte Flugkörper ein und 
wurde von der Quds-Truppe dafür geschult. Es liegen 
zahlreiche Berichte vor, dass die Quds-Truppe der 
Hisbollah auch weiterhin moderne Waffensysteme, 
Flugabwehrraketen und Langstreckenraketen liefert und 
sie entsprechend schult. In begrenztem Umfang unterstützt 
die Quds-Truppe auch weiterhin die Taliban in Süd- und 
Westafghanistan bei Kampfeinsätzen sowie finanziell und 
durch Schulungen; dies schließt Kleinwaffen, Munition, 
Mörser und Kurzstreckenraketen ein.

26.7.2010

13. Fater Institute

رطافهسسؤم

(auch bekannt als Faater-Institut;

Fater Engineering Company;

Gharargah Ghaem Faater Institute;

Fater Engineering)

Anschrift Nr. 1: No. 25, Valiasr Jonoobi, Azizi 
Street, Azadi Sq. NE, Teheran, Iran

Anschrift Nr. 2: No. 221, Phase 4, North 
Falamak-Zarafshan Intersection, Shahrak-E-Ghods, 
Teheran 14678, Iran

Art der Einrichtung: öffentliches Unternehmen

Ort der Registrierung: Iran

Ort des Hauptgeschäftssitzes: Iran

Verbundene Einrichtungen: Korps der Islamischen 
Revolutionsgarde (IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters 
(KAA)

Fater Institute ist ein Bauunternehmen und eine 
Tochtergesellschaft der IRGC-Einrichtung Khatam 
al-Anbiya Construction Headquarters (KAA) und wird 
daher vom Korps der Islamischen Revolutionsgarde 
kontrolliert.

17.10.2023  
(VN: 9.6.2010)

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

26/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

16. Khatam al-Anbiya Construction 
Headquarters

ءایبنلاامتاخیگدنزاسهاگرارق

Anschrift: No. 221, Phase 4, North 
Falamak-Zarafshan Intersection, Shahrak-E-Ghods, 
Teheran 14678, Iran

Art der Einrichtung: öffentliches Unternehmen

Ort der Registrierung: Iran

Ort des Hauptgeschäftssitzes: Iran

Verbundene Einrichtungen: Korps der Islamischen 
Revolutionsgarde (IRGC);

Fater Institute

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters ist ein vom 
Korps der Islamischen Revolutionsgarde kontrolliertes 
Bauunternehmen.

17.10.2023  
(VN: 9.6.2010)

22. Behineh Trading Co. Anschrift: Tavakoli Building, Opposite of 15th 
Alley, Emam-Jomeh Street, Teheran, Iran

Verbundene Personen: Ali Akbar Tabatabaei 
(IRGC);

Azim Aghajani (IRGC)

Verbundene Einrichtungen: Korps der Islamischen 
Revolutionsgarde (IRGC)

Behineh Trading Co. steht im Eigentum und/oder unter der 
Kontrolle der Behineh Trading Company und ist eine 
Tarnfirma des Korps der Islamischen Revolutionsgarde 
(IRGC). Behineh Trading Company steht auch im 
Zusammenhang mit den proliferationsrelevanten 
nuklearen Tätigkeiten Irans bzw. der Entwicklung von 
Trägersystemen für Kernwaffen in Iran. Sie war ferner an 
illegalen Beförderungen zur Lieferung von Ausrüstung des 
Korps der Islamischen Revolutionsgarde beteiligt. Behineh 
Trading Co. wurde von Esmail Ghani, dem Leiter der 
Quds-Truppe im Korps der Islamischen Revolutionsgarde, 
geleitet und/oder beaufsichtigt. Daher steht Behineh 
Trading Co. im Eigentum und/oder unter der Kontrolle 
des Korps der Islamischen Revolutionsgarde.

17.10.2023  
(VN: 18.4.2012)

A
Bl. L vom

 29.7.2024
D

E

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
27/28



Name Identifizierungsinformationen Gründe Zeitpunkt der 
Aufnahme in die Liste

29. Imensazan Consultant Engineers 
Institute

نازاسنمیا)رواشمنیسدنهمهسسؤم )

(auch bekannt als ICEI;

Imensazen Consultant Engineers;

Imensazan Consultant Engineers 
Institute;

Imen Sazan Consultant Engineers;

Imen Sazen Consultant Engineers 
Institute;

Imen Sazan Consulting Engineers;

Imen Sazan Consulting Ins.;

Imensazan Co. Eng.;

Imensazan Consulting Eng.)

Anschrift Nr. 1: 121 First Golestan Street, Pasdaran 
Tehran, Provinz Teheran 65916, Iran

Anschrift Nr. 2: No. 5/1, Niroo Alley, 
Padegan-e-Valiasr Street, Sepah Square, Teheran, 
Iran

Anschrift Nr. 3: Teheran – Ashrafi Esfahani to the 
north – above Hakim Bridge – before Chirag Bagh 
Faiz – East Ayatollah

Anschrift Nr. 4: Sadouq Street – No. 5 – 
Postleitzahl 1461934358, (Mr Engineer Azad – 
Iran Concrete Association)

Tel.: 44234261

Ort der Registrierung: Iran

Datum der Registrierung: 1989 und 1990

Verbundene Einrichtungen: Korps der Islamischen 
Revolutionsgarde (IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters 
(KAA)

Imensazan Consultant Engineers Institute ist ein 
Unternehmen für Tunnelbau und passive Verteidigung 
und eine Tochtergesellschaft der IRGC-Einrichtung Khatam 
al-Anbiya Construction Headquarters (KAA). Imensazan 
Consultant Engineers Institute wird daher vom Korps der 
Islamischen Revolutionsgarde kontrolliert.

17.10.2023  
(VN: 9.6.2010)

30. Yas Air

ریاسای

(auch bekannt als Pouya Air;

Pouya Airlines;

Yas Air Kish;

YasAir Cargo Airline;

Pars Air;

Pars Aviation Service Company (PASC);

Qeshm Air)

Anschrift: Mehrabad International Airport, Next to 
Terminal No. 6, Teheran, Iran

Website: pouyaair.com; yasair.com

Art der Einrichtung: Frachtfluggesellschaft

Ort der Registrierung: Iran

Datum der Registrierung: 2000 (als Qeshm Air) 
und 2008 in Yas Air umbenannt

Verbundene Einrichtungen: Korps der Islamischen 
Revolutionsgarde (IRGC)

Yas Air (auch bekannt als Pouya Air) ist eine iranische 
Frachtfluggesellschaft, die als direkte Tochtergesellschaft 
des Korps der Islamischen Revolutionsgarde geschaffen 
wurde und geleitet wird. Sie wird daher vom Korps der 
Islamischen Revolutionsgarde kontrolliert.

17.10.2023  
(VN: 10.12.2012)“

II. Alle Einträge in Anhang V des Beschlusses 2010/413/GASP werden gestrichen.

D
E

A
Bl. L vom

 29.7.2024

28/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj


	Beschluss (GASP) 2024/2075 des Rates vom 26. Juli 2024 zur Änderung des Beschlusses 2010/413/GASP über restriktive Maßnahmen gegen Iran
	ANHANG


